
OGGETTO:INDIVIDUAZIONE PERSONALE PER ATTRIBUZIONE
SPECIFICHE RESPONSABILITA'.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Richiamate le proprie determinazioni n. 193, 194, 195 e 196 del 06/05/2019, mediante le
quali si procedeva alla nomina alle funzioni di Responsabile del procedimento rispettivamente delle
dipendenti Sigg.re Morana Maria, Ciccazzo Josephine, Carpanzano Rosaria  e Calvo Giuseppina,
per le attività e funzioni meglio esplicitate nei medesimi atti;

Premesso che in data 21/05/2018 è stato stipulato il nuovo Contratto Collettivo Nazionale
Funzioni Locali per il biennio 2016/2018, il quale all’art. 70 quinquies, comma 1, sostituendo l’art.
17 del CCNL 01/04/99, comma 2, lett. f) prevede che per compensare l’eventuale esercizio di
compiti che comportano specifiche responsabilità, al personale delle categorie B, C e D, che non
risulti incaricato di posizione organizzativa ai sensi dell’art. 13 e seguenti, puo’ essere riconosciuta
una indennità di importo non superiore a € 3.000,00 annui lordi;

Evidenziato che per il riconoscimento delle indennità in parola deve trattarsi di effettiva
specifica responsabilità  e che lo svolgimento di attività di responsabile del procedimento è
strettamente collegato, per i dipendenti di  categoria C e D, al contenuto della declaratoria
professionale, costituendo pertanto il normale svolgimento della loro attività;

Rilevato che in applicazione al nuovo CCNL, all’atto della sottoscrizione del contratto
integrativo decentrato per il triennio 2019/2021 il risconoscimento di detta indennità avverrà
sull’effettivo svolgimento delle funzioni attestate dal Responsabile del Servizio competente a
consuntivo;

Valutato che nel proprio Settore è possibile individuare n. 4 figure che per ruolo e attività
svolte, possiedono i requisiti necessari per l’attribuzione di specifiche responsabilità in quanto
coordina le attività  rispettivamente dell’Ufficio Servizi Finanziari, dell’Ufficio Trattamento
Giuridico ed economico del personale, dell’Ufficio Economato e dell’Ufficio Formazione Sviluppo
Risorse Umane, di particolare complessità normativa, oltre al normale svolgimento delle mansioni
previste dalla declaratoria contrattuale, risultando punto di riferimento per il personale del Settore.
Inoltre le stesse unità gestiscono procedure di ampia rilevanza esterna;

Pertanto alla luce di quanto sopra, si ritiene per il Settore di propria competenza, di
nominare per l’anno 2019, la dipendente Sig.ra Ciccazzo Josephine cat. B “Esecutore Amm.vo
Cont.le” part-time, Responsabile dell’area “Servizi Finanziari”, la dipendente Sig.ra  Calvo
Giuseppina cat. C “Istruttore contabile”,  Responsabile dell’area “Trattamento giuridico ed
economico del personale”, la dipendente Sig.ra  Carpanzano Rosaria cat. C. “Istruttore”,
Responsabile dell’are “Economato” e la dipendente Morana Maria cat. D “Istruttore Direttivo
Amministrativo” nominata Vicario, Responsabile dell’area “Formazione sviluppo Risorse umane –
Contenzioso del lavoro e proced. Disciplinari” ;

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Settore “Servizi
Finanziari- Risorse Umane”,

COPIA

DETERMINA DEL 2° SETTORE
Servizi Finanziari – Risorse Umane
N. 80 / 2° SETTORE DEL 12-11-2019

REG. GEN. N. 489



D ETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento.
Di conferire per l’anno 2019 alla dipendente Sig.ra Ciccazzo Josephine ascritta alla cat. B2)
“Esecutore Amm.vo Cont.le” part-time, l’incarico di Responsabile dell’area “Servizi
Finanziari”, alla dipendente Sig.ra  Calvo Giuseppina ascritta alla cat. C “Istruttore
contabile”,  l’incarico di Responsabile dell’area “Trattamento giuridico ed economico del
personale”, alla dipendente Sig.ra  Carpanzano Rosaria ascritta alla cat. C. “Istruttore”,
l’incarico di Responsabile dell’area “Economato” e alla dipendente Morana Maria ascritta
cat. D “Istruttore Direttivo Amministrativo” nominata Vicario, l’incarico di Responsabile
dell’area “Formazione sviluppo Risorse umane – Contenzioso del lavoro e proced.
Disciplinari” .
Dare atto che per l’esercizio delle superiori funzioni dovrà essere corrisposta l’indennità3)
prevista dall’art. 70 quinquies del CCNL 21/05/2018 nei limiti e begli importi definiti dalla
contrattazione decentrata integrativa.
Di notificare il presente provvedimento al personale sopra indicato e di comunicare lo stesso4)
al Sindaco ed alle RSU.

Il Funzionario Responsabile

F.to MODICA VINCENZO

2° SETTORE n. 80 del 12-11-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 12-11-19 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

2° SETTORE n. 80 del 12-11-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


